
CRC
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE

DE MINAS GERAIS

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO N° 289/2022

TOMADA DE PREÇOS N.° 001/2022

ATA DE ABERTURA DOS INVÓLUCROS N° 4,

DE CÁLCULO E JULGAMENTOS DA

PONTUAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E

DE APURAÇÃO DA NOTA FINAL DAS

PROPOSTAS TÉCNICAS E DE PREÇOS DAS

LICITANTES PARTICIPANTES DA TOMADA DE

PREÇOS N.° 001/2022.

Às 9h30 (nove horas e trinta minutos) do dia 23/02/2023 (vinte e três de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três), reuniram-se, na sede do Conselho Regional de

Contabilidade de Minas Gerais, localizada na Rua Cláudio Manoel, 639, Savassi, Belo

Horizonte-MG, os membros da Comissão Permanente de Licitação do CRCMG,

designados conforme Portaria CRCMG n° 137/2022, para proceder à abertura dos

invólucros n° 4, do cálculo e julgamentos da pontuação das propostas de preços e da

apuração da nota final das propostas técnicas e de preços das licitantes participantes

da Tomada de Preços n.° 001/2022, cujo objeto é a contratação de 01 (uma) agência

de propaganda para a prestação de serviços de publicidade, compreendendo o

conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o

planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a

intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade aos

veículos e demais meios de divulgação, durante o período de 12 (doze) meses,

conforme as condições e especificações constantes do Briefing - Anexo I do referido

Edital ..................................................................................................................................

Encontravam-se presentes os seguintes membros da Comissão Permanente de

Licitação do CRCMG (CPL): SÉRGIO ROBSON MAFRA, PRESIDENTE, OTACÍLIO

VALADARES CORDEIRO E SUELEN TEIXEIRA DE PAULA, MEMBROS. Presente,

ainda, o funcionário do CRCMG, IZAIAS ANGELO GOMES ............................................

Dando início aos trabalhos, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação \/
informou que não havia presente naquela reunião nenhum dos membros da

Subcomissão Técnica .......................................................................................................

Rua Cláudio Manoel, 639 Bairro Savassi



JCRCMG
CONSELHO REGIONAL DE COABILIDADE

DE MINAS GERAIS

Em seguida, foi coletada a assinatura da senhora Marina Junio Rosa, representante

da licitante LUME Comunicação Eireli, dispensado o credenciamento, uma vez que já

havia sido realizado na segunda reunião, conforme documentos juntados ao processo.

Ausentes as representantes das demais licitantes, Brasil 84 Publicidade e Propaganda

Ltda-ME e Arkus Propaganda Ltda. Logo após, a Comissão de Licitação procedeu à

verificação do lacre dos invólucros n.° 4 das licitantes, oportunizando a conferência

também à representante da licitante presente, realizando-se posteriormente sua

abertura. Verificadas as propostas de preços quanto às exigências estabelecidas no

Edital, constatou-se que todas atendiam aos requisitos fixados no ato convocatório,

conforme os percentuais constantes dos quadros abaixo:

QUADRO I (PPI): Propostas de Preços referente ao percentual de desconto

incidente sobre os custos de serviços internos da licitante:

QUADRO 2 (PP2): Propostas de Preços referente ao percentual de honorários

proposto pela licitante relativo à alínea "b" do subitem 10.2 do Edital:

QUADRO 3 (PP3): Proposta de Preços referente ao percentual de honorários

proposto pela licitante relativo à alínea "c" do subitem 10.2 do Edital:

PERCENTUALDE
LICITANTES

DESCONTO (%)

6%
LUMECOMUNICAÇAO

1%
BRASIL 84

ARKUS

Rua Cláudio Manoel, 639 - Bairro Savassi

Telefone: (31) 3269-8400 - CEP: 30140-1 05- Belo Horizonte/MG / I 11 ti
crcmacrcmaorabr - wwwcrcmoorabr Il1l.... / I



JCRCMG
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE

DE MINASGERAIS

QUADRO 4 (PP4): Propostas de Preços referente ao percentual de honorários

proposto pela licitante relativo à alínea "d" do subitem 10.2 do Edital:

Após o lançamento dos percentuais relativos às propostas de preços das licitantes, foi

realizado o cálculo da pontuação, em conformidade com as regras estabelecidas no

Edital:

LICITANTE PP1 CALCULO PP2 CÁLCULO PP3 CÁLCULO PP4 CÁLCULO PREÇ;fAL
LUME COMUNICAÇÃ( 75 0,436046512 6 0,2 6 0,016666667 6 0,016666667 0,669379845

BRASIL84 80 0,465116279 5 0,24 1 0,1 1 0,1 0,905116279

ARKUS 86 0,5 4 0,3 4 0,025 4 0,025 0,85

Apuradas as notas de preços das licitantes e consideradas as notas técnicas,

calculadas na segunda reunião da Comissão Permanente de Licitação, realizou-se o

julgamento final das propostas, visando à verificação das notas finais das licitantes, de

acordo com a ponderação estabelecida no Edital, constatada a seguinte ordem de

classificação:

ORDEM DE NOTA
NOTA NOTA

CLASSIFICAÇAO LICITANTES .
DE

TECNICA FINAL
FINAL PREÇOS

1 BRASIL 84 PUBLICIDADE E

0,85 0,90 8,75
PROPAGANDA LTDA-ME

2 ARKUS PROPAGANDA LTDA 0,85 0,85 8,5

3 LUME COMUNICAÇÃO EIRELI 1 0,66 8,3

Procedidos os devidos julgamentos, conforme os cálculos estabelecidos no Edital,

proclamou o presidente da Comissão Permanente de Licitação, o resultado final das

Rua C!áudio Manoel, 639 - Bairro Savassi

Telefone: (31) 3269-8400 - CEP: 30140-105 - Belo Horizonte/MG

crcmacrcma.oro.br - www.crcma.orabr



CRCMG
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE

DE MINAS GERAIS

propostas de preços e das Notas Finais das licitantes participantes da Tomada de

Preços n.° 001/2022, conforme ordem de classificação estabelecida no quadro

acima .................................................................................................................................

Por fim, a Comissão de Licitação comunicou que o resultado será publicado no Diário

Oficial da União, abrindo-se o prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição de

recurso. Ficando, desde já, agendada a quarta reunião para o dia 03/03/2023, às

9h30m1n, caso não seja interposto nenhum recurso relativo ao julgamento das

propostas técnicas .............................................................................................................

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 10h35min, sendo lavrada a

presente Ata, que, após lida e achada conforme, foi assinada pelos membros da

Comissão Permanente de Licitação do CRCMG e pelo representante da licitante

credenciado, abaixo nominado:

DE9JT/ACPL
&xtck cA-i-' Po&L

SUELEN TEIXEIRA DE PAULA

MEMBRO DA CPL

OTACÍLI.59RES CORDEIRO

MEMBRO DA CPL

IZAlAS A1'JÇ3ELO GOMES
FUNCIONÁRIO DO CRCMG

CONVOCADO

LUME OMUNICAtAO EIRELI

Rua Cláudio Manoel, 639 - Bairro Savassi

Telefone: (31) 3269-8400 - CEP: 30140-1 05- Belo HorizonteI

crcmg@crcmg.org.br - www.crCmq.org. br


